打造出真正安全、高質、不貴的母嬰及家庭用品，主要包含洗臉巾、濕巾、紙尿
褲、玩具等高頻、剛需品類的自有品牌商品，為中國家庭提供安心的實物體驗。
同時也將會採取線上+線下結合的行銷模式，線上通過私域、社群、大平台種
草等途徑觸達C端消費者；線下通過2萬+母嬰門店佈局，實現自有品牌的快速
增長。

– IV-1 –

附 錄 四  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 餘下集團未經審核備考財務資料

1. 緒言

以下為中國育兒網絡控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本
集團」）的未經審核備考財務資料，當中包括於二零二三年六月三十日的未
經審核備考綜合財務狀況表以及截至二零二二年十二月三十一日止年度的
未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未
經審核備考綜合現金流量表及相關附註（統稱「未經審核備考財務資料」）。
未經審核備考財務資料由本公司董事（「董事」）根據香港聯合交易所有限公
司證券上市規則第4.29段及第14.68(2)(a)(ii)段編製，並參考香港會計師公會
（「香港會計師公會」）所頒佈會計指引第7號「編製備考財務資料以載入投資
通函內」編製，僅為說明出售南京灣匯信息科技有限公司（「目標公司」）全部
權益（「出售事項」）的影響而編製，由於其假設性質使然，未必能真實反映
出售事項於特定日期或任何未來日期完成之情況下，緊隨出售事項完成後
之本集團（「餘下集團」）之財務業績、現金流量及財政狀況。

下文呈列之未經審核備考財務資料乃為說明 (i)餘下集團於二零二三年
六月三十日的財務狀況，猶如出售事項中的全部權益銷售已於二零二三年
六月三十日完成；及 (ii)餘下集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的
業績及現金流量，猶如出售事項已於二零二二年一月一日完成而編製。未
經審核備考財務資料乃根據已刊發的本集團截至二零二二年十二月三十一
日止年度年報所載本集團綜合財務報表及已刊發的本集團截至二零二三年
六月三十日止六個月中期報告所載本集團的簡明綜合財務報表而編製，並
顧及附註所述直接歸屬於出售事項及有事實支持的備考調整的影響而編製。

未經審核備考財務資料應與已刊發的本公司截至二零二二年十二月
三十一日止年度年報所載本集團的綜合財務報表及已刊發的本公司截至二
零二三年六月三十日止六個月中期報告所載本集團的簡明綜合財務報表以
及通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

– IV-2 –

附 錄 四  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

2. 於二零二三年六月三十日餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
（未經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1）（附註2(a)）（附註2(b)）（附註2(c)）

非流動資產
物業、廠房及設備 17,010 (16,976) 186 — 220
使用權資產 6,287 (5,125) — — 1,162
長期應收款項 1,976 — — — 1,976
其他金融資產 93,051 — — — 93,051

非流動資產總值 118,324 (22,101) 186 — 96,409

流動資產
存貨 3,149 — — — 3,149
貿易應收款項及應收票據 5,134 — — — 5,134
合約資產 3,407 — — — 3,407
預付款項、押金及
其他應收款項 12,676 — — — 12,676
其他金融資產 15,206 — — — 15,206
現金及現金等價物 5,377 (44) — 18,787 24,120

流動資產總值 44,949 (44) — 18,787 63,692

流動負債
貿易應付款項 1,955 — — — 1,955
合約負債 249 — — — 249
其他應付款項及應計費用 20,115 (7,629) — — 12,486
租賃負債 1,073 — — — 1,073
借款 36,940 — — — 36,940
應付稅項 5,868 (20) — — 5,848

流動負債總額 66,200 (7,649) — — 58,551

流動（負債）資產淨值 (21,251) 7,605 — 18,787 5,141

總資產減流動負債 97,073 (14,496) 186 18,787 101,550

非流動負債
租賃負債 181 — — — 181

資產淨值 96,892 (14,496) 186 18,787 101,369

權益
股本 8,282 — — — 8,282
儲備 88,610 (14,496) 186 18,787 93,087

總權益 96,892 (14,496) 186 18,787 101,369

– IV-3 –

附 錄 四  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

3. 截至二零二二年十二月三十一日止年度餘下集團的未經審核備考綜合
損益及其他全面收益表

本集團
（經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1）（附註3(a)）（附註3(b)）（附註3(c)）

來自客戶合約的收入 84,970 (9,434) 9,434 — 84,970
銷售成本 (66,578) — — — (66,578)

毛利 18,392 (9,434) 9,434 — 18,392
其他收入、收益及虧損 3,716 7 — 17,518 21,241
銷售及分銷開支 (15,718) — — — (15,718)
行政開支 (9,169) 400 — (303) (9,072)
研發成本 (7,685) 206 — — (7,479)
金融及合約資產（撥回）
減值虧損，淨額 (3,620) 11,759 (11,759) — (3,620)

按公允價值計入損益
（「按公允價值計入
損益」）的金融資產的
公允價值變動 (24,684) — — — (24,684)
修訂可換股票據之收益 801 — — — 801
融資成本 (4,014) — — — (4,014)

除稅前虧損 (41,981) 2,938 (2,325) 17,215 (24,153)
所得稅開支 (24) — — — (24)

年內虧損 (42,005) 2,938 (2,325) 17,215 (24,177)

以下各項應佔：
本公司股東 (42,241) 2,938 (2,325) 17,215 (24,413)
非控股權益 236 — — — 236

(42,005) 2,938 (2,325) 17,215 (24,177)

– IV-4 –

附 錄 四  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
（經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1）（附註3(a)）（附註3(b)）（附註3(c)）

年內虧損 (42,005) 2,938 (2,325) 17,215 (24,177)

其他全面（開支）收益，
扣除稅項：

於其後期間將不會
重新分類至損益的項目：

指定按公允價值計入其他
全面收益（「按公允價值
計入其他全面收益」）的
金融資產：
公允價值變動 (126,870) — — — (126,870)

(126,870) — — — (126,870)
於其後期間可重新分類至
損益的項目：
換算海外業務產生之
匯兌差額 1,892 — — — 1,892

年內其他全面開支，
扣除稅項 (124,978) — — — (124,978)

年內全面開支總額 (166,983) 2,938 (2,325) 17,215 (149,155)

以下各項應佔：
本公司股東 (167,219) 2,938 (2,325) 17,215 (149,391)
非控股權益 236 — — — 236

(166,983) 2,938 (2,325) 17,215 (149,155)

– IV-5 –

附 錄 四  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

4. 截至二零二二年十二月三十一日止年度餘下集團的未經審核備考綜合
現金流量表

本集團
（經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1）（附註3(a)）（附註3(b)）（附註3(c)）

經營活動
除稅前虧損 (41,981) 2,938 (2,325) 17,215 (24,153)
調整：
物業、廠房及設備折舊 45 (21) — — 24
使用權資產折舊 1,479 (107) — — 1,372
融資成本 4,014 — — — 4,014
金融及合約資產減值虧損
（撥回減值虧損），淨額：
— 貿易應收款項 3,243 — — — 3,243
— 合約資產 512 — — — 512
— 計入預付款項、押金
及其他應收款項的金
融資產 (135) — — — (135)

— 應收餘下集團款項 — (11,759) 11,759 — —

銀行利息收入 (22) — — — (22)
其他利息收入 (1,161) — — — (1,161)
按公允價值計入損益的金
融資產的公允價值變動 24,684 — — — 24,684
修訂可換股票據之收益 (801) — — — (801)
出售一間附屬公司的收益 — — — (17,518) (17,518)
銀行產品投資的投資收入 (111) — — — (111)
租金寬免收入 (232) — — — (232)
向僱員提供的無息貸款
所產生員工成本 121 — — — 121
註銷一間附屬公司的虧損 2 — — — 2

– IV-6 –

附 錄 四  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
（經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1）（附註3(a)）（附註3(b)）（附註3(c)）

營運資金變動前之
經營現金流量 (10,343) (8,949) 9,434 (303) (10,161)

預付款項、押金及其他
應收款項減少（增加） 7,920 (1,189) — — 6,731
貿易應收款項及
應收票據減少 2,406 — — — 2,406
合約資產減少 615 — — — 615
長期應收款項減少 455 — — — 455
存貨減少 278 — — — 278
應收餘下集團款項
減少（增加） — 11,759 (11,759) — —

合約負債減少 (275) — — — (275)
貿易應付款項增加 1,463 — — — 1,463
其他應付款項及應計
費用增加（減少） 3,979 (7,884) — — (3,905)

應付餘下集團款項
（減少）增加 — (450) 450 — —

經營所得（所用）現金 6,498 (6,713) (1,875) (303) (2,393)
租賃付款利息部分 (134) — — — (134)
已付所得稅 (24) — — — (24)

經營活動所得（所用）
 現金淨額 6,340 (6,713) (1,875) (303) (2,551)

– IV-7 –

附 錄 四  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
（經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1）（附註3(a)）（附註3(b)）（附註3(c)）

投資活動
已收利息 22 — — — 22
購買物業、廠房及設備 (7,102) 7,014 — — (88)
向僱員提供貸款 (360) — — — (360)
僱員償還貸款 1,740 — — — 1,740
出售一間附屬公司的所得款
項淨額 — — — 19,090 19,090
購買銀行產品投資 (56,600) — — — (56,600)
贖回銀行產品投資所得款項 56,711 — — — 56,711

投資活動（所用）
所得現金淨額 (5,589) 7,014 — 19,090 20,515

融資活動
新造銀行貸款 14,000 — — — 14,000
償還銀行貸款 (23,000) — — — (23,000)
償還可換股票據 (10,312) — — — (10,312)
租賃付款本金部分 (1,517) — — — (1,517)
已付利息 (978) — — — (978)

融資活動所用現金淨額 (21,807) — — — (21,807)

現金及現金等價物
（減少）增加淨額 (21,056) 301 (1,875) 18,787 (3,843)
年初現金及現金等價物 27,851 (366) — — 27,485
匯率變動影響，淨額 1,760 — — — 1,760

年末現金及現金等價物 8,555 (65) (1,875) 18,787 25,402

– IV-8 –

附 錄 四  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

5. 餘下集團未經審核備考財務資料附註：

1. 就編製未經審核備考綜合財務狀況表而言，有關金額乃摘錄自已
刊發的本集團截至二零二三年六月三十日止六個月中期報告所載
本集團於二零二三年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表，
就編製未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考
綜合現金流量表而言，有關金額乃摘錄自已刊發的本集團截至二
零二二年十二月三十一日止年度年報所載本集團截至二零二二年
十二月三十一日止年度的經審核綜合損益表、經審核綜合其他全
面收益表及經審核綜合現金流量表。

2. 假設出售事項已於二零二三年六月三十日完成，已對未經審核備
考綜合財務狀況表作出以下備考調整：

假設出售事項已於二零二三年六月三十日完成的估計出售收益按
下列方式計算：

(a) 調整反映假設出售事項已於二零二三年六月三十日完成，終止
確認目標公司於二零二三年六月三十日的資產及負債。目標公
司的資產及負債乃摘錄自本通函附錄二–B所載本集團未經審
核簡明綜合財務狀況表。

(b) 重新呈列餘下集團與目標公司之間的集團內公司間結餘，有關
項目乃於編製本集團於二零二三年六月三十日的綜合財務報表
時撇銷。

– IV-9 –

附 錄 四  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料